26.09.2017г. №523-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЭРА АЛАРСКОГО РАЙОНА ОТ 01.11.2016Г. №601-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» НА 2017-2019ГГ»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях развития культуры в Аларском районе, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Постановление мэра Аларского района от 01.11.2016г. №601-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Муниципальном образовании «Аларский район» на 2017-2019гг» внести следующие изменения:

1.1. Раздел паспорта Программы (Подпрограмм) «Перечень основных мероприятий программы» изложить в новой редакции (Приложение 1).
1.2. Раздел паспорта Программы (Подпрограмм) «Объем и источники финансирования» изложить в новой редакции (Приложение 2).

1.3. Раздел 3 «Перечень программных мероприятий» Подпрограмм изложить в новой редакции (Приложение 3).

1.4. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения программы» Программы (Подпрограмм) изложить в новой редакции (Приложение 4).

2. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в сети «Интернет» (Ленц А.Я.).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Папинову А.Ж.

Мэр Аларского района
А.В.Футорный
                                                Приложение 1
к постановлению

                                        мэра Аларского района

                                                от 26.09.2017г.№523-п
1. Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Аларский район» на 2017-2019 г.г.»

	Перечень основных мероприятий программы
	1. Создание условий для обеспечения населения Аларского района услугами по организации досуга и услугами организаций культуры:

· Кадровое обеспечение

· Участие в областных, региональных семинарах, конкурсах в сфере культурного досуга

· Создание комфортных условий  для работников МКЦД

· Проведение культурно-массовых мероприятий

· Санитарно-гигиеническое обслуживание

· Типографские услуги

· Приобретение подарочной и сувенирной продукции

· Изготовление внешней рекламы (баннеры, объявления)

· Приобретение канцтоваров, хозтоваров

· Приобретение сценических костюмов

· Приобретение оргтехники

· Приобретение оборудования для хореографического класса (станки)

· Приобретение светового оборудования

· Приобретение музыкального оборудования

· Приобретение сценической обуви

· Приобретение одежды окон

· Приобретение светящихся деревьев

· Текущий ремонт

· Приобретение гармони по программе «Народные инициативы»
2. Организация доступа населения к информации путем совершенствования и модернизации деятельности МБУК «МЦБ им. А. В. Вампилова»:

· Комплектование книжных фондов центральных библиотек литературой по всем отраслям знаний.

· Оплата подписки на периодические издания.

· Оплата типографских услуг по изданию книг краеведческой направленности.

· Обновление сайта библиотеки.

· Проведение Вампиловских дней, этнографических чтений, викторин, конкурсов, национальных праздников,  творческих встреч с деятелями культуры Иркутской области, Республики Бурятии, Усть-Ордынского Бурятского округа.

· Командировочные расходы и транспортные расходы.

· Оплата курсов повышения квалификации.

· Приобретение специализированного программного обеспечения.

· Внестационарное библиотечное обслуживание населения района путем работы библиобуса.

· Оплата заправки картриджей.

· Приобретение  цветных картриджей.

· Ремонт и сервисное обслуживание техники Учреждения.

· Приобретение ГСМ.

· Приобретение, замена масла.

· Оплата автострахования, техосмотра.

· Приобретение резины.

· Приобретение автозапчастей.

· Оплата ремонта автотранспорта.

· Оплата за тех.обслуживание ОПС.

· Оплата температурного режима, освещения.

· Оплата услуг связи.

· Приобретение канцтоваров.

· Приобретение предметов хознужд.

· Ежемесячная оплата труда библиотечных работников.

· Оплата налогов и сборов.

· Оснащение информацион. центра вычислительной и оргтехникой.

· Приобретение электронных изданий для маломобильных групп.

· Оформление зоны  интеллектуального развития детей.

· Пополнение  фонда развивающих настольных игр.

· Комплектование книжного фонда.

· Комплектование книжного фонда библиобуса.

· Текущий ремонт  в здании МЦБ им. А.В.Вампилова и ДЦБ..

· Типографские услуги (издание книги «Островки памяти» и изготовление магнитов)

· Приобретение оргтехники по программе «Народные инициативы»

3. Обеспечение условий для эффективного функционирования и развития муниципальной системы образования в сфере культуры и искусства МО «Аларский район»; укрепление материально-технической базы образовательного учреждения сферы культуры и искусства, включая оснащение его музыкальными инструментами и специальным современным оборудованием, обеспечивающим возможность эффективной реализации образовательных программ; удовлетворение потребностей граждан в доступном и качественном  художественном образовании:

· Кадровое обеспечение учебного процесса МБУДО РДШИ  им. А.Ф.Зонхоева (Оплата труда основного и прочего персонала)

· Обеспечение учебного процесса методической литературой и учебными материалами

· мероприятия по затратам электроэнергии

· противопожарные мероприятия

· мероприятия по соблюдению норм трудового законодательства и охраны труда

· заправка картриджей

· приобретение основных средств

· содержание прилегающих территорий и вывоз мусора,

· дезинфекция и дератизация

· техническое обслуживание и ремонт оборудования,

· обеспечение школы услугами связи

· транспортные и командировочные расходы, ГСМ

· приобретение и сопровождение программных продуктов

· уплата госпошлин и налоговых выплат

· оплата нотариальных и др. услуг при  оформлении документов, приобретение моющих средств и хозинвентаря, услуги СЭС.

· приобретение подарочной продукции

· установка системы ОС (видеонаблюдение)

· Приобретение музыкальных инструментов:

-Баян «Тула»

-Цифровое пианино

-Инструменты народного оркестра

· Подъезд и площадь около здания по адресу пер. Коммунальный, 5

· проведение выездных культурно-просветительских мероприятий.

· обучение педагогического персонала школы  компьютерно-информационным технологиям

· Приобретение учебного оборудования, в том числе компьютерного:

-Компьютер

-Интерактивная доска

-Пюпитры оркестровые

-Станки хоровые

-Сканер

-Принтер цветной

· Подключение к сети «Интернет», установление необходимого оборудования и обеспечение трафика

· Приобретение концертной аппаратуры в т.ч.:

-Микрофоны

-Микшерский пульт

-Акустическая система

· Текущий ремонт

4. Сохранение культурного наследия района; создание условий для обеспечения доступности культурных ценностей различным социально-возрастным категориям граждан; обеспечение сохранности музейных фондов, расширение спектра услуг, оказываемых населению, повышение их качества и социальной роли:

· Кадровое обеспечение МБУК «Краеведческий музей Аларского района» (Оплата труда основного персонала и начисления на оплату труда)

· Участие в проведении областных, региональных семинаров, конференций, конкурсов, музейных акций, круглых столов, тренингов и др. учебных мероприятий по проблемам музейного дела.

· Организация просветительской работы в условиях действующих образовательных программ в учреждении.

· Обучение на курсах повышения квалификации.

· Обеспечение музея методической литературой.

· Организация и проведение экспозиций и выставок.

· Обмен выставками между музеями разного уровня.

· Создание новых музейных экспозиций.

· Проведение массовых мероприятий.

· Проведение лекций.

· Проведение экскурсий.

· Приобретение подарочной продукции

· Организация и проведение научных экспедиций.

· Сохранность и пополнение музейного фонда.

· Установка ОПС, АПС, внутреннего и внешнего видеонаблюдения

· Установка железных жалюзи и дверей

· Приобретение компьютерной техники и оргтехники, интерактивной доски, телевизора.

· Приобретение офисной мебели для кабинета.

· Коммунальные услуги (эл./энергия, отопление)

· Услуги связи

· Приобретение канц. Товаров

· Создание музейных информационных продуктов, каталогов, буклетов, путеводителей, календарей.
· Приобретение оргтехники
· Приобретение мебели и выставочных витрин
· Текущий ремонт

· Типографские услуги (издание сборника, изготовление магнитов, изготовление макета, баннера)

· Приобретение оргтехники по программе «Народные инициативы»

5. Оказание содействия учреждениям культуры Аларского района при осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения в сфере культуры

· Организация работы по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений культуры Аларского района

· Обеспечение эффективного взаимодействия с государственными, общественными и иными организациями, осуществляющими свою деятельность в сфере культуры, искусства, образования, просвещения

· Обеспечение доступности культуры для жителей муниципального образования «Аларский район»

· Обеспечение методической помощи учреждений культуры Аларского района

· Обеспечение эффективной работы учреждений культуры Аларского района

Приложение 2

к постановлению

                                        мэра Аларского района

                                                от 26.09.2017г.№523-п
1. Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Аларский район» на 2017-2019 г.г.»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Объемы и источники

финансирования
	Общий объем финансирования программы составит  80 193,6 тыс.руб., из них:

1) За счет областного бюджета 252,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2017г. – 252,0 тыс.руб.

2018г. – 0,0 тыс.руб.

2019г. – 0,0 тыс.руб.

2) За счет районного бюджета 79 083,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2017г. – 36 847,7 тыс.руб.

2018г. – 21 391,1 тыс.руб.

2019г. – 20 844,2 тыс.руб.

3) За счет средств  от оказания платных услуг 858,6 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 г. – 286,2 тыс.руб.

2018 г. – 286,2 тыс.руб.

2019 г. – 286,2 тыс.руб.

1. Муниципальная подпрограмма «Повышение доступности и качества муниципальных услуг в сфере культурного досуга населения  Аларского района на 2017-2019 г.г.»

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ
	Объемы и источники

финансирования
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 16 803,9 тыс.руб., из них:

1) За счет областного бюджета 45,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2017г. – 45,0 тыс.руб.

2018г. – 0,0 тыс.руб.

2019г. – 0,0 тыс.руб.

2) За счет средств районного бюджета 16 071,9 тыс.руб., в том числе по годам:

2017г. – 6 681,6 тыс.руб.

2018г. – 4 793,4 тыс.руб.

2019г. – 4 596,9 тыс.руб.

3) За счет средств от оказания платных услуг 687,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2017г. – 229,0 тыс.руб.

2018г. – 229,0 тыс.руб.

2019г. – 229,0 тыс.руб.

Приложение 3
к постановлению

                                                 мэра Аларского района

                                                 от 26.09.2017г.№523-п
1. Муниципальная подпрограмма «Повышение доступности и качества муниципальных услуг в сфере культурного досуга населения  Аларского района на 2017-2019 г.г.»
Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Статья расходов
	Финансирование, тыс. руб.

	2017 год, тыс.руб.
	2018 год, тыс.руб.
	2019 год, тыс.руб.
	Всего, тыс.руб.

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7

	Задача 1. Организация досуга жителей на базе культурно-досуговых учреждений и проведение культурно-массовых мероприятий»

	1.1
	Кадровое обеспечение

-оплата труда и начисления на оплату труда
	МБУК  МКЦД
	Районный бюджет
	211, 213
	4219,4
	2741,9
	2545,5
	9506,8

	1.2
	Участие в областных, региональных семинарах, конкурсах в сфере культурного досуга

-суточные при служебных командировках

-транспортные услуги

-курсы повышения квалификации

- взносы за участие в мероприятиях

-нотариальные услуги

-оплата за предрейсовый осмотр водителя

- оплата подписки на периодические издания

-  изготовление внешней рекламы (баннеры, объявления)
	МБУК  МКЦД
	Районный бюджет
	212

222

226

226

226

226

226

226
	58,6

15,3

15,7
10,0

10,0

6,0

10,0

20,0
	58,7
16,3

15,7

10,0

10,0

6,0

10,0

20,0
	58,6

16,3

15,7

10,0

10,0

6,0

10,0

20,0
	175,9
47,9

47,1
30,0

30,0

18,0

30,0

60,0

	1.3
	Создание комфортных условий  для работников МКЦД

- услуги связи

-коммунальные услуги

-приобретение компьютерной и оргтехники

-приобретение сценических костюмов
-заправка катриджей

- оплата за тех.обслуживание ОПС

- ремонт оргтехники
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	221

223

310

310

225

225

225
	58,6

1577,7
0,0
65,6
20,0
20,0

25,1

	58,6
1172,6

35,1

30,0

20,0

20,0

25,1

	58,6

1172,6

35,1

30,0

20,0

20,0

25,1

	175,8
3922,9
70,2
125,6
60,0
60,0

75,3

	1.4
	Проведение культурно-массовых мероприятий

- приобретение подарочной и сувенирной продукции

-оплата налогов и сборов

- ГСМ

-приобретение канцтоваров,хозтоваров

- приобретение запчастей для швейной машины
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	290

290

340

340

340
	102,3
15,2
82,1
75,0

39,5
	104,2

13,3

90,4

85,0

20,0
	104,2

13,3

90,4

85,0

20,0
	310,7
41,8
262,9
245,0

79,5

	ИТОГО:
	6446,1
	4562,9
	4366,4
	15375,4

	Задача 2. Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, анонсы данных мероприятий

	2.1
	Санитарно-гигиеническое обслуживание
	МБУК МКЦД
	Средства от оказания платных услуг
	225
	22,9
	22,9
	22,9
	68,7

	2.2
	Типографские услуги  и изготовление внешней рекламы (баннеры, объявления)
	МБУК МКЦД
	Средства от оказания платных услуг
	226
	34,3
	34,3
	34,3
	102,9

	2.3
	Приобретение подарочной и сувенирной продукции
	МБУК МКЦД
	Средства от оказания платных услуг
	290
	57,3
	57,3
	57,3
	171,9

	2.4
	Приобретение оргтехники
	МБУК МКЦД
	Средства от оказания платных услуг
	310
	34,3
	34,3
	34,3
	102,9

	2.5
	Приобретение канцтоваров
	МБУК МКЦД
	Средства от оказания платных услуг
	340
	80,2
	80,2
	80,2
	240,6

	ИТОГО:
	229,0
	229,0
	229,0
	687,0

	Задача 3. Сохранение и развитие национальной культуры Аларского района

	3.1
	Приобретение сценических костюмов
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	115,1
	65,1
	0,0
	180,2

	3.2
	Приобретение оргтехники
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	30,0
	30,0
	60,0

	3.3
	Приобретение оборудования для хореографического класса (станки)
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	30,0
	0,0
	0,0
	30,0

	3.4
	Приобретение светового оборудования
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	30,0
	0,0
	30,0

	3.5
	Приобретение муз. оборудования
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	20,0
	0,0
	20,0

	3.6
	Приобретение сценической обуви
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	0,0
	45,1
	45,1

	3.7
	Приобретение одежды окон
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0

	3.8
	 Приобретение светящихся деревьев
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0

	3.9
	Текущий ремонт
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	225
	85,4
	85,4
	85,4
	256,2

	3.10
	Приобретение оргтехники по программе «Народные инициативы»
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	45,0
	0,0
	0,0
	45,0

	3.11
	Приобретение оргтехники по программе «Народные инициативы» (софинансирование)
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0

	ИТОГО:
	280,5
	230,5
	230,5
	741,5

	ВСЕГО:
	6955,6
	5022,4
	4825,9
	16803,9

Приложение 4
к постановлению

                                          мэра Аларского района

                                               от 26.09.2017г.№523-п
1. Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Аларский район» на 2017-2019 г.г.»
Раздел 4.  Обоснование ресурсного обеспечения программы.

В процессе реализации программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования  мероприятий корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Муниципального образования «Аларский район» на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования программы составит  80 193,6 тыс.руб., из них:
1) За счет областного бюджета 252,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2017г. – 252,0 тыс.руб.

2018г. – 0,0 тыс.руб.

2019г. – 0,0 тыс.руб.

2) За счет районного бюджета 79 083,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2017г. – 36 847,7 тыс.руб.

2018г. – 21 391,1 тыс.руб.

2019г. – 20 844,2 тыс.руб.

3) За счет средств  от оказания платных услуг 858,6 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 г. – 286,2 тыс.руб.

2018 г. – 286,2 тыс.руб.

2019 г. – 286,2 тыс.руб.
2. Муниципальная подпрограмма «Повышение доступности и качества муниципальных услуг в сфере культурного досуга населения  Аларского района на 2017-2019 г.г.»

Раздел 4.  Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы.

Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район» и за счет средств от оказания платных услуг.

В процессе реализации подпрограммы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования  мероприятий корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Муниципального образования «Аларский район» на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования подпрограммы составит 16 803,9 тыс.руб., из них:

1) За счет областного бюджета 45,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2017г. – 45,0 тыс.руб.

2018г. – 0,0 тыс.руб.

2019г. – 0,0 тыс.руб.
2) За счет средств районного бюджета 16 071,9 тыс.руб., в том числе по годам:

2017г. – 6 681,6 тыс.руб.

2018г. – 4 793,4 тыс.руб.

2019г. – 4 596,9 тыс.руб.

3) За счет средств от оказания платных услуг 687,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2017г. – 229,0 тыс.руб.

2018г. – 229,0 тыс.руб.

2019г. – 229,0 тыс.руб.
	Подготовил:

	Л.А. Махлянова

	Согласовано:

	А.Ж.Папинова

М.В. Шалбанова
Л.Д. Билдагарова
Н.Б.Никифорова

                                                                  Б.Б. Самсонова

Т.В. Острикова
О.П.Звягинцева